S. Augustinus, *De vera religione*, c. 14: „Usque adeo peccatum voluntarium malum est, ut nisi sit voluntarium nullo modo sit peccatum, et hoc quidem manifestum est, ut nulla hinc doctorum paucitas, nulla indictorum turba dissentiat”.

S. Augustinus, *Retractationes*, I, 13: „Usque adeo peccatum voluntarium malum est, ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium”. *Gracjan*, jak wyżej, dodaje: „Quare aut negandum est peccatum committi, aut fatendum est cum voluntate committi...”

¹⁴ Por. S. Augustinus, *Retractationes*, I, 15: „Diffinitio peccati, quam diximus: Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi quod iustitia vetat unde liberum est abstinere, propterea verum est, quia id diffinitum est, quod tantummodo peccatum est, non quod etiam pena peccati”.

C. XV, q. 1, *Dictum Gratiani*.

¹⁵ Por. Ad. D. 50, c. 44: „et dicunt quidem, quod illud homicidium semper est peccatum; quod non credo, si nullam voluntatem ... habuerit”.

Johanes Teutonicus¹⁶, Damasus¹⁷, Stephanus Tornacensis¹⁸, Sicardus¹⁹ i inni.

B. Odpowiedzialność prawna

a. Źródła poczytania i odpowiedzialności

W zakresie zewnętrznym (in foro externo) w zasadzie obowiązywały te same reguły, jakie zastosowano w zakresie wewnętrznym. Odpowiedzialność karna sprawcy za popełnione przestępstwo uzależniona była na ogół od woli zbrodniczej sprawcy. Źródłem poczytania i odpowiedzialności karnej jest zły zamiar (dolus). Już w czasach apostoelskich nauczano, że do popełniania przestępstwa koniecznym jest uprzednie stwierdzenie grzechu ciężkiego; tego ostatniego bez świadomości i wolnej woli nie można ustalić.¹ Karę wymierzano nie za wszystkie grzechy, ale za ciężkie, jawne, godne oskarżenia i skazania,² jakimi były: zabójstwo, cudzołóstwo, bluźnierstwo, odstępstwo od wiary, oszóstwo, kradzież i inne. Przestępstwa te naruszały poza prawem boskim, także i kościelne, wyrządzając szkodę nie tylko poszczególnym członkom Kościoła, ale przede wszystkim całej społeczności kościelnej, powodując zgorszenie i niebezpieczeństwo popełniania ich przez innych ludzi. W przeciwstawieniu do grzechów (peccata) nazywano je przestępstwami — *delicta vel crimina*. Pierwszym terminem posługuje się O r y g e n e s³, drugim — św. A u g u s t y n⁴.

Kuttner S., *Kanonistische Schuldlehre von Gratian bis auf die Dekretalen Gregors IX*, Citta del Vaticano, 1935, 234, n. 2, p. praec.

¹⁶ Por. *Glosa Pal.* ad D. 50, c. 36, Kuttner, 234, n. 2.

¹⁷ Por. *Sum.*, ad tit. *De homic.*, Kuttner, 234, n. 2, p. praec.: „... quidam autem dicunt, quod quando causale homicidium committitur ab illo qui insistebat operi licito et adhibita fuit diligentia, non imputatur illud ad peccatum...”

¹⁸ Por. Ad D. 50, c. 34: „Cum nullum peccatum sit nisi voluntarium, quod non sit peccatum, nisi sit voluntarium...”

Schulte, 74.

¹⁹ Por. Ad. D. 6, c. 1, Kuttner, 112, n. 1.

¹ Por. Michiels G., *De delictis et poenis*, I, 63, 64.

Roberti F., *De delictis et poenis*, Romae 1930, I, 88;

Wernz F., *Jus decretalium*, Prati, 1914, VI, 24;

Wernz-Vidal, *Jus Canonikum*, Romae 1951,

Coronata M., Conte A., *Institutiones iurisi canonici*, vol. IV, *De delictis et poenis*, ed. 4, Taurini-Romae 1955.

² Por. Tertulianus, *De pudicitia*, 19;

D. 81, c. 1 — S. Augustinus — „Crimen autem est peccatum grave, accusatione et damnatione dignissimum”.

³ Por. C. XI, q. 3, c. 21 — Origines — „Pro delictis suis a Christi corpore separantur ... quum delictum eius manifestum sit ecclesiae”.

⁴ Por. D. 81, c. 1 — S. Augustinus — „Apostolus Paulus, quando elegit ordinandos vel Presbyteros, vel diaconos, et quicumque ordinandus est, ad praepositurum Ecclesiae, non ait: Si quis sine peccato est; hoc enim si diceret, omnis homo reprobaretur, nullus ordinaretur; sed ait: Si quis sine crimine est: sicut est homicidium, adulterium, aliqua immunditia fornicationis, furtum, fraus, sacrilegium et cetera huiusmodi. *Crimen* autem est peccatum grave, accusatione et damnatione dignissimum”.

Przedmiotem kary kościelnej były tylko grzechy ujawnione na zewnątrz nie podpadały pod jurysdykcje zakresu zewnętrznego grzechy myślą popełnione (nie ujawnione na zewnątrz). Zasada ta, znana już prawu rzymskiemu⁵, w ustawodawstwie kościelnym pojawia się w IV wieku, aczkolwiek praktykowana była już w pierwszych trzech wiekach chrześcijaństwa.⁶

W następnych wiekach nie tylko utrzymuje się rozróżnienie między grzechem (sprzeniewierzeniem się wobec Boga) i przestępstwem (wyrządzeniem szkody społecznej)⁷, ale jaśniej określony zostaje charakter antyspołeczny przestępstwa⁸. Podczas gdy u Rzymian prawo karne w znacznej mierze posiadało charakter prywatny, u Germanów wyłącznie tenże, w Kościele uwypuklony zostaje charakter prawno-publiczny przestępstwa. Te ostatnie podlegają sankcji karnej nie dlatego, że są grzechem, a więc czynem skierowanym przeciwko Bogu i uniemożliwiającym uświęcenie własne przestępcy, ale dlatego, że naruszają porządek prawno-publiczny, a więc skierowane są przeciwko samej społeczności, a nie członkom tejże jako osobom prywatnym.⁹ Charakter publiczno-prawny zaznaczony jest wyraźnie w źródłach¹⁰ prawa kanonicznego i w praktyce kościelnej, przejawiającej się w ściganiu karnym, już w pierwszych wiekach Kościoła, przestępstw szczególnie niebezpiecznych dla całej społeczności kościelnej.¹¹